CAPUT

A

CAPVT II.

Quam ob causam animalium alia fel habent, alia non.

FEL etiam habet maior pars animalium, quibus sanguis: idque aut in iecore aut intestinis sepositum, ut quod suam naturam non minus alio familiarem habeat. Hoc ita esse maximè in piscibus constat. Cum enim pisces fel habeant omnes, tum magna ex parte suis intestinis annexum continent: nonnulli etiam toto intestino prætextum, ut amia. Necnon serpentum pars maxima eodem modo habere cernitur. Quamobrem qui felis naturam, sensus alicuius gratia esse opinantur, non rectè sentiunt. Volunt enim ideo fel adesse, vt partem animæ sitam in iecore mordendo excitet, laxando exhilaret. Quædam felle omnino carent, vt equus, mulus, asinus, ceruus, dama. Camelus, non discretum sed venulis quibusdam confusum habet. Vitulus etiam marinus caret, & inter pisces marinos delphinus. Sunt & quæ partim habeant, partim non habeant eodem in genere, ut mures. quod idem homini etiam accidit. Aliqui enim fel in iecore habere visuntur, aliqui carent: itaque de toto genere ambigitur. Qui enim alterutrum compererint, idem omnibus tribuunt, quasi omnes eodem habeant modo, quo aliqui. Hoc idem quibus etiam caprisque evenit: pars enim earum maxima habet fel: & quidem terris quibusdam adeò largè, ut exuperantia prodigijs loco habeatur, ut in Naxo: sed aliis quibusdam locis omnino careat, ut apud Chalcidem Euboicam, parte quadam agri. Adhac, piscium fel, (ut dictum est) longè remotum à iecore est. Anaxagoras errore opinari videtur, fel esse morborum causam acutorum: cum enim abundat, aspergi in pulmonem, & venas, & costas, assuerat. Iis namque ferè accidunt ea vitia animalibus, quæ felle carent; dissectis etiam id pataret, si ita esset. Ad hæc, copia humoris, quæ per abscessus decumbit, conferri non potest cum eo quod ex felly conceptaculo aspergatur. Sed enim ut bilis, quæ qualibet alia corporis parte gignitur, excrementum quoddam liquamentumque est: sic fel iecori adiunctum, non rei cuiquam delegatum, sed excrementum esse videtur, quomodo & alui intestinaliumque sedimen.

Tom. II.

ΚΕΦΑΛ. Β.

Περὶ τῆς χολῆς.

EX δὲ χεὶ χολὴ τῇ πολλὰ τὸν στόματον ζεῖσθαι, τὰ μὲν ὅπερι περὶ ἡπατί, τὸ δὲ ἀπηρτημένων ὅπερι τῆς εὐτέρης, ὥσοῦσθαι ύπητον ἐκ τῆς κάτω κοιλίας τῶν φύσιν αὐτῆς. Δῆλον δὲ μάλιστα ὅπερι τῷ οὔποινον φασιν. οὐτοὶ γάρ ἔχοντες τὰ πομπέας, καὶ οἱ πολλοὶ περὶ τῆς χολῆς, ἔνιοι δὲ πέρι θεραπείας πλέοντος τὸν αὐτὸν εἴπον. Λέγουσι οἱ λέγοντες τὸν φύσιν τῆς χολῆς αἰδηθεώς τίνος εἴτε χάστιν, οὐ καλαῖς λέγουσι. Φασί δὲ εἴτε Διάτηπτο, ὅπως τῆς Ζυχῆς ποτεῖ τὸν γῆρακ μέσον διάκυνουσα μὲν στῶισα, λυνομένη δὲ ίλεων ποιεῖ. τὰ μὲν γὰρ ὅλως οὐκ εἴχει χολὴν· οὗτοι δέ πάντες, καὶ ὄφες, καὶ ὄνος, καὶ ἔλαφος, εἰς τούτην. Κάκε χειρὶ δὲ τούτην καμπίλες πόσηκριμένες, διλαχάραδη φλεβία μελαγον. Κάκε χειρὶ δὲ οὐδὲ οὐδὲ φωκηχολὴν, ζεῖσθαι τὴν παρτίων δελφίνιον· σοὶ τούτος χολὴς ποτερωσιῶν ἔχειται, ποτεί πομπέαν τοτελομένην, οὐσίαν οὐδὲ τούτην ἔχειται. * οὐ μέντοι Histot. δὲ τὸ ποιοδηνοῦ τοῦ ποτερωσιώντος τοῦ Κατά τοῦ αἰνι. λασ. Τὰ μὲν γὰρ πλέον ποτελοῦ τῆς χολῆς εἴχει χολὴν. li. 2. c. 17.